hodnoty parametrov a sleduje sa zmena súčasnej hodnoty všetkých alternatív. Tým sa pre každý parameter

vypočíta tzv. bod zlomu, teda hodnota, pri ktorej je čistá súčasná hodnota presne nulová. Tak je možné vyčísliť

riziko projektu, teda to, do akej miery je ekonomická výhodnosť projektu závislá napríklad od miery využívania

služby.

Medzi základné parametre, ktoré je vhodné testovať, patria diskontná sadzba, hodinová sadzba pri určovaní ceny

času, predpoklady využívania služby, predpoklady časovej úspory na jeden úkon, životnosť projektu a celkové

hodnoty prínosov aj nákladov.

Súčasná metodika OP II vyžaduje pri analýze citlivosti test parametrov, pri ktorých zmena o 1 % zmení

hodnotu projektu o viac ako jedno percento27. Každý parameter sa pritom testuje izolovane. Analyticky

prínosnejšie je hľadať bod zlomu – teda identifikovať podmienky, za ktorých sa projekt ešte stále oplatí

realizovať.

Keďže parametre sa v skutočnosti málokedy menia izolovane, súčasťou tejto analýzy by mal byť aj test na zmenu

viacerých premenných naraz. Revízia preskúma možnosť vytvorenia kalkulačky, ktorá automaticky prepočíta

výsledky podľa zmien v hodnotách parametrov.

Príklad

V prípade Cloudu Ministerstva vnútra boli nasledujúce parametre so zmenami vo výške -300 %, -60 %, -40 %,

 -1 %, 0 %, 1 %, 40 %, 60 %, 200 %. Štúdia uskutočniteľnosti nezdôvodňuje výber týchto hodnôt a ani nemajú

oporu v žiadnej nám známej metodike.

Tabuľka 7: Výsledky analýzy citlivosti Cloudu Ministerstva vnútra (NPV v mil. eur)

Parameter -1 %  +1 % -300 % +200 %

Počet poskytnutých cloudových služieb 6,3 6,6 -35,9 34,6

Výška indikatívneho poplatku 6,3 6,6 -35,9 34,6

Čas zriadenia poskytovanej služby 6,4 6,4 6,4 6,4

Počet zamestnancov potrebných na zriadenie služby 6,4 6,4 6,4 6,4

Kvalitatívne prínosy 6,4 6,4 6,4 6,4

Zdroj: Štúdia uskutočniteľnosti Cloudu Ministerstva vnútra

Takto spočítaná analýza citlivosti nenachádza skutočné riziká projektu, ani neukazuje, za akých podmienok sa

projekt stále oplatí zrealizovať. Testované boli parametre, ktoré nemali žiaden vplyv na prínosy či náklady projektu

(čas zriadenia služby, počet potrebných zamestnancov a kvalitatívne prínosy). A pri dvoch parametroch s priamym

dopadom na prínosy a náklady projektu (počet poskytnutých služieb a výška poplatku) nebol nájdený bod zlomu

(kedy je celková ekonomická čistá súčasná hodnota nulová), ani prepojenie medzi týmito dvoma premennými (ak